2024年９月30日

各位

会 社 名　株式会社コメ兵ホールディングス

代表者名　代表取締役社長 石　原　卓　児

（コード番号：2780 東証スタンダード・名証メイン）

問合せ先　ＩＲ・広報部長 吉　田　浩　之

（TEL. 052-249-5366）

当社グループの再編に関するお知らせ

当社は、2024年９月30日開催の取締役会において、下記の通りグループの組織再編について決定し

ましたのでお知らせします。なお、当社の連結子会社間におけるグループ内再編であることから、開

示事項・内容を一部省略し記載しています。

１.　グループ再編の目的

　現在、当社グループを取巻くリユース業界は、持続可能な社会に向けた価値観の変化により消費者

のニーズが高まっている一方、サービスやチャネルの増加に加え、業界再編によるM＆Aの活性化、新

規参入の企業も多いことから、買取・販売競争は激化の一途を辿っております。このため、当社グ

ループは、主力事業であるブランド・ファッション事業において、ブランドリユース業界でのトップ

シェアを維持し、総流通量の拡大を図ることで業界内での優位性を高め、中長期的な収益力強化を目

指しています。

　この度、株式会社アールケイエンタープライズ（以下「アールケイエンタープライズ」）と株式会

社Rs-JAPAN(以下「Rs-JAPAN」)を同時期にグループ化することで中期経営計画「Beyond the 80th

year milestone」の実現に向け大きく前進した一方、事業の拡大に合わせた経営の効率化が必要だと

考えております。また、事業面では株式会社コメ兵（以下「コメ兵」）にRs-JAPANが加わることで、

コメ兵、株式会社K-ブランドオフ（以下「K-ブランドオフ」）、アールケイエンタープライズの主要

3社にリテール、オークション、ホールセールの各機能が備わることになり、交叉比率を重視した柔

軟な在庫コントロールと法人チャネルの強化により各社のブランド力をさらに強化していけると考え

ております。その効果をグループとして最大化するためには、オークション運営会社である株式会社

KOMEHYOオークション（以下「KOMEHYOオークション」）をコメ兵と一体化し、事業全体の合理化・効

率化を図ることが、グループ全体の競争力を高め、企業価値向上、成長拡大に繋がると判断し、グ

ループ再編の実施を決定いたしました。

1

２.　グループ再編の概要

（１）2024年11月１日時点の再編：コメ兵がRs-JAPANを子会社化

（２）2025年２月１日時点再編(予定)：コメ兵がKOMEHYOオークション、Rs-JAPANを吸収合併

　コメ兵を吸収合併存続会社とし、KOMEHYOオークションとRs-JAPANを吸収合併消滅会社とする吸収

合併を実施し1つの事業会社とする

2

３.　グループ再編の要旨

（１）コメ兵とRs-JAPANの吸収合併

　①　合併の日程

　　　取締役の決議日（Rs-JAPAN）　　2024年11月11日

　　　取締役会決議日（コメ兵）　　　2024年11月11日

　　　合併契約締結日　　　　　　　　2024年11月13日（予定）

　　　株主総会決議日（Rs-JAPAN）　　2024年11月13日

　　　株主総会決議日（コメ兵）　　　2024年11月13日

　　　効力発生日　　　　　　　　　　2025年２月１日（予定）

　②　合併の方式

　　株式会社コメ兵を吸収合併存続会社とし、株式会社Rs-JAPANを吸収合併消滅会社とする

　　吸収合併です。

　③　合併に係る割当ての内容

　　当社100％支配下の連結子会社間の合併であるため、株式又は他の財産の割当はありませ

ん。

　④　合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

　　該当事項はありません。

　⑤　合併後の状況

　　本合併によるコメ兵の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期　　に

変更はありません。

（２）コメ兵とKOMEHYOオークションの吸収合併

　①　合併の日程

　　　取締役の決議日（KOMEHYOオークション）　2024年11月11日（予定）

　　　取締役会決議日（コメ兵）　　　　　　　 2024年11月11日（予定）

　　　合併契約締結日　　　　　　　 2024年11月13日（予定）

　　　株主総会決議日（KOMEHYOオークション）　2024年11月13日（予定）

　　　株主総会決議日（コメ兵） 　　　　2024年11月13日（予定）

　　　効力発生日　　　　　　　　　 2025年2月1日（予定）

　②　合併の方式

　　株式会社コメ兵を吸収合併存続会社とし、株式会社KOMEHYOオークションを吸収合併消滅

会社とする吸収合併です。

　③　合併に係る割当ての内容

　　当社100％支配下の連結子会社間の合併であるため、株式又は他の財産の割当はありませ

ん。

3

　④　合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

　　該当事項はありません。

　⑤　合併後の状況

　　本合併によるコメ兵の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

　　に変更はありません。

４.　グループ再編の当事会社の概要

吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社① 吸収合併消滅会社②

（1）商号 (株)コメ兵 (株)Rs-JAPAN (株)KOMEHYOオーク

ション

（2）本社所在地 愛知県名古屋市中区大

須三丁目25番31号

神奈川県横浜市中区相

生町3-56-1

KDX横浜関内ビル4階

愛知県名古屋市中区大

須三丁目25番31号

（3）代表者の

　　 役職・氏名

代表取締役社長

石原 卓児

代表取締役社長

三橋 剛

代表取締役社長

沢田 登志雄

（4）主な事業内容 中古品・新品の宝石・

貴金属、時計、バッ

グ、衣料、きもの、カ

メラ、楽器などの仕

入・販売

ブランド品の買取・卸

販売、業者専用オーク

ション事業、ブランド

品催事事業 ほか

中古品及び新品の宝

石・貴金属、時計、

バッグ、衣料の業者間

オークションの企画・

運営・管理等

（5）資本金 100百万円 10百万円 20百万円

（6）設立年月日 2020年5月 1960年6月 2012年6月

（7）発行株式数 2,000株 10,000株 400株

（8）決算期 3月 2月 3月

（9）大株主及び

持株比率

コメ兵ホールディング

ス　100％

コメ兵 100％ コメ兵ホールディング

ス　100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状況※

純資産 7,260百万円 770百万円 2,245百万円

総資産 33,321百万円 3,058百万円 2,639百万円

1株当たり純資産 3,630千円 77千円 5,612千円

売上高 83,726百万円 13,476百万円 1,811百万円

4

営業利益 4,637百万円 ▲44百万円 770百万円

経常利益 4,612百万円 ▲61百万円 770百万円

当期純利益 3,201百万円 ▲86百万円 504百万円

1株当たり純利益 1,600千円 ‐ 1,260千円

※ 吸収合併存続会社及び吸収合併消滅会社の概要は2024年３月末日または2024年２月末日現在のも

のです。

5.　今後の見通し

　本グループ再編は、連結子会社間で行うものであり、当社の連結業績に与える影響は軽微と見込ん

でおります。

（参考）当期連結業績予想（2024年8月13日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属する当

期純利益

当期連結業績予想

（2025年３月期）
144,500百万円 8,470百万円 8,400百万円 5,560百万円

前期連結実績

（2024年３月期）
119,459百万円 7,452百万円 7,479百万円 5,025百万円

以上

5